- cum sequentibus, & eius filius in quæst. ciuil. 2. nu. 71. & hanc partem crebriori doctorum numero comprobata esse affirmat D. Moli. lib. 2. de Hispan. primog. c. 1. nu. 3. plurimos eiusdem sententiæ aucthores citans, & Pelaez de maiorat. in initio primæ partis. nu. 2. per totum, & D. Spino in suo speculo testament. glos. 19. nu. 15. cum sequentibus, & ex Theologis eandem sententiam probauit Bernard. vt refert Abb. in d. c. licet. nu. 10. de voto, & Scotus in. 4. sentent. distin. 15. q. 2. Ioan. Maior lib. 2. sententiarum distin. 44. quæst. 8. Abulens. Numer. c. 16. & c. 27. & c. 36. & Dominic. à Soto. lib. 4. de iustit. & iur. quæsti. 5. art. 1. ad 2. † hæc q; communis sententia proculdubio est tenenda, dummodo cæteri filij sua legitima, vel saltem alimentis competentibus non defraudentur, nec in legitima meliorati grauamen imponatur citra ipsius consensum, vt ex inferioribus liquidò apparebit, & modò sint condita cum recta ratione, & equitate, secundùm eundem Pelaez de maiorat. 1. part. quæst. 3. numer. 1.
- 30 Ex qua receptissima & veriori sententia primò deducitur, primogenium illud ac vinculum, quod parentes, vel alter eorum fecerint auctoritate legum huius regni de quinta eorum bonorum parte, siue in liberos, vel in extraneos, iustissimum esse, quoad ius poli ac fori.
- Secundò infertur, idem esse dicendum in eo maioratu, qui ex tertia bonorù parte à parente factus fuerit, seu simul de tertia & quinta bonorum portione, seruato ordine, de quo in. l. 27. Taur. quæ hodie est. l. 11. tit. 6. libr. 5. nouæ Collect. Regiæ.
- 31 Tertiò infertur, idem à fortiori esse dicendum in eo vinculo & maioratu, qui ab eo, qui descendentes non habet, nec etiam ascendentes, factus fuerit in fauorem fratris, vel alterius cõsanguinei, vel etiam extranei, cum enim in hac specie de legitima descendentiũ nec ascendentiũ agatur, isque omni iure possit de bonis suis liberè disponere, vt probauimus, absque vllò dubio poterit securè
- de eisdem maioratum instituere.
- 32 Similiter & quartò idem erit dicendũ, in eo maioratu qui ex tertia bonorù portione ab eo qui ascendentes, non autem descendentes legitimos habet, factus fuerit, cum. l. Regia. 6. Tauri hodie. l. 1. tit. 8. libr. 5. nouæ Collect. Regiæ, possit illè qui ascendentes habet, liberè disponere de tertia bonorum suorum parte.
- 33 Quintò idè erit obseruandũ in eo vinculo & maioratu quem pater ascendentes habens, non verò legitimos descendentes, in persona filij naturalis, etiam de omnibus suis bonis instituerit, cum hoc casu pater possit in præiudicium ascendentiũ filio suo naturali omnia bona sua relinquere, vt in. l. 10. Tauri, quæ hodie est. l. 8. tit. 8. libr. 5. nouæ Collect. Reg. nec filius naturalis legitimam præterdere possit, vt in auth. licet. c. similib. C. de natural. lib. vt in specie notat Molin. vbi infra statim citabitur, & Pelaez de maiorat. 1. par. quæst. 2. nu. 13. vbi nu. 19. etiam probat, † quòd mater possit facere maioratum in filium spurium, deficientibus alijs legitimis & naturalibus, cum iuxta l. 9. Taur. eo casu sit ei legitimus successor ex testamento & ab intestato, dummodò non sit filius ex damnato coitu, clerici aut monachi, aut fratris sancti Iacobi, aut Hierosolymæ, vt in d. l. cum enim duo, scilicet, quòd legitima minuat, seu in eagrauamem imponatur, maioratuũ institutiones dubias reddere soleant, vt docet Xuarez in d. l. quoniam in prioribus. 2. limitatione, nu. 16. & in supradictis speciebus, nec in earum aliqua aliquid horum contingat, consequitur, in eisdem licitas in vtroque foro esse maioratuũ institutiones, legesque ipsas regias hoc permittentes iustissimas esse. Quo fit, vt is, qui earum auctoritate fretus primogenium instituerit, etiam quoad ius poli tutus ac securus censendus sit: † lex nãque humana, tam ciuili, quàm Canonica, condita ab eo, qui habet auctoritatem legis condendæ, si ea ob bonum commune lata sit (prout sũt nostræ leges regiæ de hac re agentes, vt vidimus) etiam in foro conscientiæ seruanda
- 34 probat, † quòd mater possit facere maioratum in filium spurium, deficientibus alijs legitimis & naturalibus, cum iuxta l. 9. Taur. eo casu sit ei legitimus successor ex testamento & ab intestato, dummodò non sit filius ex damnato coitu, clerici aut monachi, aut fratris sancti Iacobi, aut Hierosolymæ, vt in d. l. cum enim duo, scilicet, quòd legitima minuat, seu in eagrauamem imponatur, maioratuũ institutiones dubias reddere soleant, vt docet Xuarez in d. l. quoniam in prioribus. 2. limitatione, nu. 16. & in supradictis speciebus, nec in earum aliqua aliquid horum contingat, consequitur, in eisdem licitas in vtroque foro esse maioratuũ institutiones, legesque ipsas regias hoc permittentes iustissimas esse. Quo fit, vt is, qui earum auctoritate fretus primogenium instituerit, etiam quoad ius poli tutus ac securus censendus sit: † lex nãque humana, tam ciuili, quàm Canonica, condita ab eo, qui habet auctoritatem legis condendæ, si ea ob bonum commune lata sit (prout sũt nostræ leges regiæ de hac re agentes, vt vidimus) etiam in foro conscientiæ seruanda
- 35

uanda erit, iuxta glossam in c. que in Ecclesiasticarum, de constit. quam ibi Abb. & communiter scribentes sequuntur, & late Felinus in c. 1. nu. 44. de constit. D. Thom. 1. 2. quest. 96. art. 4. & 6. Henric. quodlib. 8. quest. 22. Dominic. à Soto de iustit. & iur. lib. 1. quest. 6. col. 2. diximus late lib. 2. pract. quest. q. 180. num. 10. & in terminis primogenitorum id expresse tenet D. Anton. Gom. in l. 40. Taur. num. 56. & optime D. Molin. lib. 1. de Hispan. primog. c. 1. n. 6. & 7. qui prædicta etiam probat, & in terminis meliorationis tertij & quinti præd. ll. esse in foro animæ probatas, tenet Menchac. de success. creat. §. 1. nu. 16. vers. illud autem, & Telus Fern. in l. 27. Taur. nu. 20. & Pelaez de maiorat. in initio primæ partis, nu. 2. circa fin. quod probatur ex illo quod habetur Genesis. c. 48. vbi Patriarcha Iacob in diuisione bonorum quam inter filios fecit, Ioseph filium suum vndecimum meliorauit, dicens: Do tibi partem vnā extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio, & scuto. † Et prætereā probatur ex eo, quia is qui legis humanæ auctoritate aliquid fecit, non peccat, nisi ea lex diuinæ contraria sit, vt in specie dixit Bald. in cap. in omni negotio. nu. 1. de test. sequitur plura adducens in eius comprobationem Ias. in l. si pœnæ causa. in princip. nu. 2. ff. de condit. indeb. & Feli. in d. c. 1. nu. 44. de constit. gloss. communiter approbata in c. fin. de præscript. secundum Molin. vbi supra, nu. 8.

36
37 Sexto deducitur, maioratum fieri non posse absque regia facultate omnium bonorum, velex quo cæteri filij seu descendentes sua legitima fraudentur, neque quoad ius fori nec poli posse sustineri, nisi cæteri filij eidem expresse scienter consenserint, iuramentoque proprio consensu præfatus, cæterisque vinculis necessarijs confirmatus fuerit, iuxta late tradita per D. Molin. libr. 2. de Hispan. primog. c. 3. per totum.

38 Septimo infertur, maioratum virtute licentiæ ac facultatis regie à parentibus simpliciter ex omnibus bonis institutum,

non relictis cæteris filijs alimentis competentibus, quia eadem facultas hoc non præceperit, non esse securum in neutro foro, quia quauis facultas simpliciter ad id concedatur, intelligenda tamen erit, modò cæteris liberis alimenta competentia relinquuntur, vt latissimè post alios plures probat D. Molin. lib. 2. c. 1. nu. 10. cum sequentibus: vbi nu. 14. & sequentibus idem à fortiori probat, si eadem facultas concedatur ea lege expressa, vt nulla obligatio alimenta cæteris filijs relinquendi patri supersit, cum derogatione legum contrarium disponentium, etiam si ipsi filij aliàs habeant vnde se alere possint, nec vsquā visa est facultas supradictis modis concessa: quòd si concederetur, nec princeps qui huiusmodi facultatem concessisset, nec eius consiliarij, nec eiusdem maioratus institutor in foro conscientie tuti in hac specie esse poterunt, vt in simili aduertit Menchac. in repet. auth. nouissima. C. de inoffic. testam. nu. 308. quod verissimum in nostris terminis, sicque obseruari ac præticari solitum esse testatur D. Molin. d. lib. 2. cap. 1. nu. 24. † Non tamen ex hoc primogenium ipsum annullabitur, sed potius sustinebitur, facta ex ipsis bonis cæteris filijs competenti alimentorum assignatione, secundum eundem D. Molin. ibi nu. 27. & latius eodem lib. 2. c. 15.